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Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридииТодикистон ба номи Сотим Улугзода аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  

Забоншиносии мукрисавй-таърихй, к,иёсй ва мукоисавй барои дарёфти дарадаи
илмии номзади илм 

Парвандаи аттестатсионии №____

Харори Шурой диссертатсионй аз 15.03.2025, № 5

Барои сазовор донистани Хакимзода Файзали Исматулло, шахрванди 
Думхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Диссертатсияи Хакимзода Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси 
асари «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм 
аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, кдёсй ва мукоисавй 
дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (734019, шахри Душанбе, 
кудаи Мухаммадиев 17/6: фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон аз 01-уми феврали соли 2023, тахти №18/шд 
тамдидшуда) аз 04-уми январи соли 2025, суратмадлиси № 1 ба химоя кабул 
гардидааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй 25-уми майи соли 1995 дар шахри Кулоби 
вилояти Хатлон дар оилаи кор ба дунё омадааст. Соли 2013 литсейи рак,ми №2 барои 
хонандагони болаёкати Кулобро хатм намудааст.

Хакимзода Файзали Исматулло соли 2013 ба факултети забони англисии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба шуъбаи 
рузона дохил шуда, онро соли 2017 бо ихтисоси омузгори забони англисй хатм 
намудааст. Худи хамон сол ба шуъбаи магистратураи донишгохи мазкур ба 
факултети забони англисй дохил шуда, онро соли 2019 бо дипломи сурх хатм 
намудааст. Соли 2021 ба шуъбаи рузонаи омоданамоии кадрхои педагогй-омузгории 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба хайси 
унвонду дохил шуда, онро соли 2024 хатм намудааст.

Аз соли 2019 то соли 2022 дар кафедраи забони англисй ба сифати ассистента 
кафедра кору фаъолият намудааст.

Айнй хол дар Колледи технологии шахри Душанбе ба хайси муовини декан оид 
ба корхои таълимй кору фаъолият дорад.

Бо Ифтихорномаву сипосномахои Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй, Колледи омузгории ба номи Хосият Махсумова назди 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй, Хизби Халкии Демократии Тодикистон ва гайра 
сарфароз гаштааст.

Бо рохбарии номзади илмхои филологй, дотсент, Дураев Хайём Акрамовид дар 
мавзуи «Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва 
англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» ба пажухиши илмй 
машгул шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй идро 
шудааст.
Рохбари илмй: номзади илмхои филологй, дотсент Дураев Хайём Акрамовид



Мукарризони расмй:
Тагоева Табассум Музафаровна - доктори илмхои филологи, профессори кафедраи 
назария ва типологияи забони англисии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав;
Азизова Мастона Хдмидовна - номзади илмхои филологи, дотсенти кафедраи 
забонхои хоридии факултети дипломатия ва сиёсати Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Думхурии Тодикистон, ба диссертатсия такризи мусбат 
доданд.

Муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи забоншиносй ва 
типологияи мукоисавии Донишгохи мазкур, номзади илмхои филологй Гуламадшоев 
Шокиршо Шерзодшоевич ва устодони кафедраи мазкур дотсент Муродов Бахриддин 
Рахмонович, котиби илмии даласа номзади илмхои филологй Давлатзода Файзиддин 
бо имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илмхои хукукшиносй, профессор 
Рахмон Дилшод Сафарбек тасдик шудааст. Кдйд гардидааст, ки диссертатсияи 
Хакимзода Файзали Исматулло кори баандомрасида ва мувофики талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки 
бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, давобгу ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илм аз 
руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, киёсй ва мухоисавй 
мебошад.

Хайд шуд, ки довталаби дарёфти дарадаи илмй 10 маколаи илмй, аз думла оид 
ба мавзуи диссертатсия 10 адад маколаи илмй, аз думла 4 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон чоп шудаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит 
менамоянд.

Мухимтарин интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия:
а) Маколахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон чоп шудаанд:
[1-М] Хакимов Ф.И. Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои 
тодикй ва англисй // Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй. - Душанбе: Матбааи ДДОТ ба 
номи С. Айнй -  №5. (106) 2023, с. 67-74.
[2-М] Хакимов Ф.И., Дураев Х.А. Тахлили сохторй-маъноии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои англисй ва тодикй// Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй. - 
Душанбе: Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй - №6. (107) 2023, с. 83-91.
[3-М] Хакимов Ф.И. Накши воситахои грамматикй дар ташаккули думлахои пайрави 
пуркунандаи забонхои тодикй ва англисй// Паёми Донишгохи миллии Тодикистон 
№3,2024, с. 150-156.
[4-М] Хакимов Ф.И.Тахкики думлаи пайрав аз нигохи забоншиносони рус // Ахбори 
Академияи миллии илмхои Тодикистон. Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. №2, 2024, 
с. 158-162.

П. Маколахо ва фишурдаи интишорот дар дигар мачмуахои илмй:
[5-М] Хакимов Ф.И. Бо сардумла дар забонхои тодикй ва англисй тахлили 
мукоисавии воситахои грамматикии алокаи думлаи пайрави пуркунанда. // Маводи 
конфренсияи илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи “Масъалахои мубрами 
забоншиносй, ва методикаи ташаккули салохиятмандии ва методикаи ташаккули 
салохиятмандии донишдуён дар раванди омузиши забонхои хоридй” -  Душанбе: 
Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй, 2023, с. 102-105.



[6-М] Хакимов Ф.И. Тобишхои маъноии чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои 
точикй ва англисй // Масъалахои мубрами омузиши забонхои хоричй ва проблемахои 
забоншиносии муосир -  Душанбе: Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй, 2023, с. 198-202. 
[7-М] Хакимов Ф.И. Тахлили мудоисавии чумлахои пайрав ва мавкеи он дар 
забоншиносии англис // Масъалахои назария ва амалияи тарчума ва забоншиносй 
дар мактабхои тахсилоти олии касбй - Душанбе: Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй, 
2023, с. 187-191.
[8-М] Хакимов Ф.И. Вижагихои ифодаёбии чумлахои мураккаб дар забони англисй 
ва муодили онхо ба забони точикй // Масъалахои назария ва амалияи тарчума ва 
забоншиносй дар мактабхои тахсилоти олии касбй -  Душанбе: Матбааи ДДОТ ба 
номи С. Айнй, 2023, с. 198-200.
[9-М] Хакимов Ф.И. Думлаи пайрави пуркунанда дар забони точикй // Маводи 
конференсияи илмй-амалии байналмилалй, дар заминай Стратегияи миллии рушди 
Думхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 ва бахшида ба 115 солагии аввалин 
омузгори точик аз забони олмонй дар Точикистон, яке аз чекистони точик дар Олмон 
дар солхои Данги Бузурги Ватанй, дорандаи ордени Спитамен дарачаи аввал - Рахим 
Бурхонов (18 майи 2024), Душанбе: 2024, с. 140-142. (дар хаммуаллифй).
[10-М] Хакимов Ф.И. Роххои корбасти муносибатхои хамзамонй дар чумлаи 
мураккаби тобеъ бо чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои англисй ва точикй. // 
Масъалахои мубрами забоншиносй, тарчумашиносй ва усулхои таълими забонхои 
хоричй дар шароити муосир, Бахшида ба амалигардонии « Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омузиши забонхои русй ва англисй дар Думхурии Точикистон 
барои давраи то соли 2030» ва эълон гардидани соли 2024 хамчун «Соли маърифати 
хукукй», - Душанбе: Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй, 2024 с. 168-170.

III. Воситахои таълимие, ки ба табъ расидаанд:
[11-М] Дураев Х.А., Махмадов Н., Хакимов Ф.И. Мукаддимаи забоншиносй. 

Матбааи ДДОТ ба номи С. Айнй, - Душанбе: 2023, с. 184.
Ба диссертатсия ва автореферат такризхо ворид шуданд:

1. Такризи ректори Донишкадаи рушди менечменти Сингапур дар шахри 
Душанбе, доктори илмхои филологи, профессор Мухторов Зайнидцин Мухторович 
мусбат буда, ба автореферат се эрод гирифтааст:

A) Дар раванди чамъоварии мавзуи мазкур аз сарчашмахои зиёде икдобос 
овардааст, хуб мешуд ки хар як мафхуми марбутаро муаллиф бо вомхои 
таърихиашон нишон медод.

Б) Агар мухаккик дар заминай тахкдки мавзуи мазкур ба сарчашмахоцл'аърихй 
ва крмусномахои дигар муаллифон ва забоншиносон назар меафканданд, ин кор хело 
хуб мешуд.

B) Дар баъзе сахифахои диссертатсияи мазкур галатхои услубиву имлои ва 
техникй ба чашм мерасанд (с. 9, 10, 16 ва г.).

2. Такризи доктори илмхои филологй, профессор, мудири кафедраи забонхои 
хоричии Академияи миллии илмхои Точикистон Саидзода Халим Азиз мусбат буда, 
ба автореферат ду эрод гирифтааст.

А) Мухакхик, гарчанде ки хангоми пажухиши вижагихои типологии чумлаи 
пайрави пуркунанда зиёдтар ба воситахои грамматикии ин намуди чумла дидкдти 
хосса дода бошад низ, тахлили мавкри мувофикати феълхои таркибй хамчун воситаи 
грамматикй дар сохтани баъзе чумлаи пайрави пуркунанда аз назари муаллиф дур 
модааст.

Б) Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзан иштибохоти имлой, техникй 
ва китобат чой доранд (с. 6, 9, 14, 42 ва г.).

3. Такризи мудири кафедраи забони англисй ва типологияи мукрисавии 
Донишгохи миллии Точикистон, дотсент номзади илмхои филологй Наврузшоев 
Бахриддин Хушхолович мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:



А) Агар муаллифи диссертатсия ба тахдикртхри забоншиносони хоридй низ 
такя менамуд, бисер хуб мешуд.

Б) Дар баъзе аз сахифахои автореферат (5, 8, 13) галатхои имлой ва услубй ба 
чашм мерасанд.

4. Такризи номзади илмхои филологй муаллими калони кафедраи тардума ва 
грамматикаи забони англисии Донишгохи давлатии Худанд ба номи Бободон 
Гафуров Усмонова Рухшона Рахматовна низ мусбат буда, ба автореферат ду эрод 
гирифтааст.

А) Дар диссертатсия пайи хам икдибосхоро овардан, кори шохиста нест. 
Чунин холат дар сахифаи 9-и фишурдаи диссертатсия ба чашм мерасад.

Б) Хуб мешуд, ки диссертант бештари таваддухи тахкикоти худро ба 
рисолаву корхои манзуми забоншиносон ва типологони русу англис такя менамуд, то 
ки хусну фасохати диссертатсия дигаргун мегашт.

Мукарризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоихои 
автореферати диссертатсия (тодикй ва русй) ахаммияти данбахои назариявию амалй 
ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро 
таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор 
донистаанд.

Интихоби мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, интихоб ва 
таъин гардидаанд. Хдмчунин, интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар ба 
он асоснок мегарданд, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи забоншиносй буда, 
дар корхои илмию тахкикотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Шурой диссертатсионй хайд мекунад, ки диссертатсияи Хдкимзода Файзали 
Исматулло ба тахкик ва омузиши думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй 
ва англисй бахшида шуда, тахлилу баррасй гардидааст.

Диссертатсияи мазкур дар забонишиносии мукоисавй-типологй бори аввал 
мавриди тахкик ва пажухиш карор дода шудааст. Бояд гуфт, ки дар он асосан сухан 
аз боби хусусиятхои типологии сохториву маъноии думлаи пайрави пуркунанда 
(ДПП) тахкикот рафта, дар шакли диссертатсия дастраси омузандагон ва 
мутахассисони забонхои англисй ва тодикй мегардад, мавриди тахлилу^мукоиса 
карор дода шудааст. Илова бояд намуд, ки яке аз навигарихои дар кор дой дошта, ин 
хам бошад, ба таври комил таснифу тахкик намудани вижагихои фарккунанда ва 
шабехиятнокии думлаи пайрави пуркунанда - и забонхои тодикй ва англисй ба хисоб 
рафта, тихигихои мавдударо пурра мегардонад. Яке аз навгонихои дигари рисола 
дар он зухур меёбад, ки масоили марбута дар забонхои мукоисашаванда нахустахкик 
мебошад. Бояд ишора намуд, ки дар забоншиносии ватаниву хоридй оид ба масъалаи 
фавк ба таври бояду шояд тахкикот андом дода шудааст. Аммо ин тахкикоти 
андомдодай мо ба таври як рисолаи илмй мебошад, ки он хам бошад барои наслхои 
оянда хидмат хохад намуд.

Бахши назариявии диссертатсия ба тахкики думлахои пайрави пуркунанда дар 
забонхои тодикй ва англисй аз дихати мукоисавй асос ёфтааст.

Диссертатсияи мазкур як тахкикоти мухимми андомёфта буда, ахаммияти 
амалии зеринро дороет. Исбот шудааст, ки хамчун дастури таълимй барои 
донишдуёни факултахои забонхои хоридй хизмат мекунад; хамчун курси махсус 
барои донишдуёне, ки забони тахеилашон забонхои тодикй ва англисй аст; хамчун 
маводи ёрирасон аз фанхои “Амалияи грамматикаи забони англисй” ва “Типологияи 
мукоисавии забонхои тодикй ва англисй” дар факултетхои забонхои хоридй; 
мураттаб сохтани барномахои таълимй ва корй аз фанхои “Амалияи грамматикаи



забони англисй” ва “Типологиям мукоисавии забонхои толики ва англисй” дар 
факултетхои забонхои хоричй.

Эътимоднокии натидахои тахкикот дар он ифода меёбад, ки масъалаи мазкур бо 
тахлилу баррасии назариявй таъмин буда, бар мабнои нуктахои мушаххаси 
методологй, маводи гуногунданбаи тахлилй дар мувофикат бо сохтор, максаду 
вазифаи тахкик бунёд ёфтааст.

Ахаммияти назариявии тахкик бо он асоснок карда шудааст, ки аз дастовардхои 
илмй, принсипхо ва усулхое, ки забоншиносони ватанй ва хоридй, ки дар ин мавзуъ 
тахкикоти назаррас андом додаанд, ба таври васеъ истифода гардидааст.
Акидахои асили вобаста ба мавзу, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, сатхи 
баррасии масъалахо, натидахои тахкикот, ки дар шакли маколахои илмй дар 
мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти ДТ нашр шудаанд, 
хулосахои диссертант дар асоси манбаъхои тахкикшуда исбот шудааст.

Вобаста ба вазифахои гузошташуда дар диссертатсия самаранок аз методи 
мукоисавй ва типологии тахкикот дар забоншиносй истифода шудааст. Гузашта аз ин, аз 
роххо ва усулхои тахлили маъной, лугавй-сарфй ва тахлили мукоисавии думлаи пайрави 
пуркунанда дар асоси осори «Ёддоштхо»-и С.Айнй бахрабардорй гардидааст.

Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба тахкику пажухиши тахлили мукоисавии 
думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй бахшида шудааст ва ба 
шиносномаи ихтисос ва мухтавои он ба тартиби мукарраршудаи таълифи 
диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 - забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мутобикат 
менамояд.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи илмй дар амалия 
чунин тасдик мешаванд, ки масъалаи марбута ба халлу фасли вижагихои сохториву 
маъноии думлахои пайрави пуркунандаи забонхои тодикй ва англисй бар пояи маводхои 
тахлилшуда муайан карда шудаанд.

Зимни тахкик ва пажухиши маводи диссертатсия аз осори мондагори забоншиносони 
ватаниву хоридй бар пояи маводи гуновардаи худ тахлилу баррасиро перомуни думлахои 
пайрави пуркунандаи забонхои тодикй ва англисй андом додаем, ки маводи фавк дихати 
омухтани думлаи пайрави пуркунанда хамчун маводи боварибахш ва муътамади илмй 
барои наслхои минбаъда офарида шуд.

Дар заминай диссертатсияи мазкур ба табъ расонидани дастур ва васитахои таълимй аз 
фанхои «Типологияи мукоисавии забонхои тодикй ва англисй», «Грамматикаи амалии 
забонхои тодикй ва англисй» ва «Назарияи грамматикаи забони англисй» дар оянда 
муаррифй карда шуд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик нишон доданд, ки дар диссертатсия 
хангоми тахкику тасниф намудани думлахои пайрави пуркунандаи забонхои тодикй ва 
англисй дар асоси асари «Ёддоштхо»-и С.Айнй бо мисолхои муътамад такя намудаем, ки 
масоили марбута метавонад, ба омухтани дигар намуди думлахои пайрав аз нигохи 
мукоиса чун маводи зарурй кумак расонад. Тахкикоти фавк дар асоси сарчашмахо ва 
манбаъхои муътамади дастурии забонхои тодикй ва англисй андом дода шудааст, ки 
маводи мазкур ба омузиши думлахои пайрави пуркунандаи забонхои мукоисашаванда 
мусоидат карда метавонад.

Гоя асоснок шудааст дар асоси асари «Ёддоштхо»-и С.Айнй, рисолаву китобхои 
олимони ватаниву хоридй.

Заминай таърихии думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй, 
накш ва дойгохи думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй ва 
тобишхои маъноии думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй муайан 
шудаанд.

Дар диссертатсияи мазкур усулхои мукоисавй ва типологии забоншиносй истифода 
шудаанд. Бинобар ин, маводхои хар яке аз ин забонхои мукоисашаванда аз руйи сохторашон 
тахдил карда мешаванд.



Инчунин, усули мушохида ва хамчунин усули оморй хангоми тахдили чумлаи пайрави 
пуркунанда истифода шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар он зохир мешавад, ки 
мавзуи мазкур бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй мавриди тахкику баррасии 
илмй дарор мегирад ва вижагихои корбасти чумлаи пайрави пуркунандаи забонхои 
точикй ва англисй дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй, хамчунин, 
монандй ва шабохатнокии чумлахои пайрави пуркунанда дар забонхои 
мукоисашаванда ошкор гардиданд.

Диссертант муаллифи 10 маколаи илмй ва 1 васоити таълимй мебошад, ки аз ин 
4 мадола дар мачаллахои такризшавандаи шомили фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон нашр шудаанд.

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улутзода аз 15-уми 
марта соли 2025, тахти №5 дар бораи ба Хдкимзода Файзали Исматулло додани 
дарачаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй карор кабул карда шуд.

Дангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 11 нафар 
аъзои Шуро иштирок доштанд, ки аз инхо 3 нафарашон докторони илм аз руйи 
ихтисоси илмии диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздихй аз 11 нафар аъзои ба хайати Шурой диссертатсионй шомилбуда, 
11 нафар овоз доданд: тарафдор 11 нафар, мукобил -  нест, бетараф -  нест, 
бюллетенхои беэътибор -  нест.
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